1

                дело № М 5-1-126/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 февраля 2022 года
                               п.г.т. Балтаси
Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка №1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Назмутдинова Л.М.,
при секретаре судебного заседания Тимербаевой В.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Закирова Ильгата Ильдаровича, ..., ранее не привлекавшегося к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
права и обязанности, предусмотренные статьями 48 и 51 Конституции Российской Федерации, статьи 1.5, 24.2 и 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, отвод не заявлен,
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении от 13 января 2022 года №... следует, что 31 декабря 2021 года около 00 часов 10 минут Закиров И.И., находясь по адресу: ... в ходе возникшег8о конфликта с ... оттолкнул его и нанес 10 ударов по различным частям его тела, тем самым причинил ему физическую боль, не повлекших последствий указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В судебном заседании Закиров И.И. вину во вменяемом ему деянии признал, раскаялся в содеянном, не отрицал причинения ... физической боли вышеуказанный день.
Потерпевший ... в суд не явился, просил рассмотреть дело без его участия, свои показания поддержал полностью, указал, что на сегодняшний день по данному факту к кому-либо претензий не имеет.
Факт совершения Закировым И.И. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 13 января 2022 года №...;
- рапортом УУП ОМВД России по Балтасинскому району ... от 13 января 2022 года;
- рапортом дознавателя группы дознания ОМВД России по Балтасинскому району ...
- копией телефонного сообщения;
- копией заявления ...;
- копией протокола осмотра места происшествия;
- копиями объяснений ...
- заключением эксперта от 11 января 2022 года № 5;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 12 января 2022 года; и другими  материалами административного дела в совокупности.
Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 12 января 2022 года установлено, что в действиях Закирова И.И. отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренного статьей 116 Уголовного кодекса Российской Федерации. Однако в действиях Закирова И.И. предусматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как пояснил участник процесса, постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от  12 января 2022 года по делу им не обжаловано.
Исследовав представленные доказательства, судья признает их относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для признания Закирова И.И. виновным в совершении административного правонарушения, поскольку доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.
Мировой судья, выслушав пояснения участников процесса, изучив и оценив представленные по административному делу доказательства, протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы, приходит к выводу, что вина Закирова И.И. в совершении вменяемого ему административного правонарушения подтверждается представленными по административному делу доказательствами в совокупности.
Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли.
В судебном заседании Закиров И.И., не отрицал причинения ... физической боли вышеуказанный день; вину признал полностью.
В своем письменном заявлении потерпевший ... свои показания поддержал полностью, указал, что на сегодняшний день по данному факту к кому-либо претензий не имеет.
Административным законодательством прекращение дела в связи с примирением сторон, не предусмотрено.
Отсутствие в настоящее время претензий со стороны потерпевшего к Закирову И.И. безусловным основанием для признания правонарушения малозначительным не являются.
Правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, посягает на здоровье человека, охрану которого гарантирует Конституция Российской Федерации.
Таким образом, оснований для прекращения  из-за малозначительности также  не имеется.
Обстоятельств, исключающих административную ответственность Закирова И.И., либо освобождающих от нее, по делу не имеется.
Поэтому мировой судья квалифицирует действия Закирова И.И. по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как совершение побои, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,  и не содержащих уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Раскаяние в содеянном и признание вины, совершение данного административного правонарушения впервые на основании  пункта 1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии  с частью 1 статьи  3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность его, полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершение административного правонарушения назначить ему административное наказание - в виде штрафа, предусмотренного санкцией  статьи 6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 3.5; статьями 4.1-4.7; статьей 6.1.1; статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
  постановил:
признать Закирова Ильгата Ильдаровича виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере 5000 (пять тысяч)  рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60 (шестьдесят) дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: счет БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140 ОКТМО 92701000001, идентификатор 0318690900000000026878768).
Разъяснить Закирову И.И.,  что в  соответствии со  статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление  вступает  в  законную  силу  после  истечения  срока  для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.
В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию настоящего постановления направить в ОМВД России по Балтасинскому району  Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                   (подпись)
                                   Назмутдинова Л.М.